
 

Consiglio Regionale della Campania 

 

XI LEGISLATURA 

UFFICIO Dl PRESIDENZA 

SEDUTA DEL 30 SETTEMBRE    2022 

 

 

 

Deliberazione n.114  

 

 

         L’anno duemilaventidue il giorno   30 (trenta)    del mese di settembre, alle ore 11:25       nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l'Ufficio di Presidenza 

del Consiglio Regionale, così costituito: 

Gennaro  OLIVIERO   Presidente 

Loredana  RAIA    Vicepresidente 

Valeria  CIARAMBINO  Vicepresidente 

Andrea  VOLPE   Consigliere Questore 

Massimo  GRIMALDI   Consigliere Questore 

Fulvio   FREZZA   Consigliere Segretario 

Alfonso  PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

OGGETTO: Disciplinare in materia di conferimento di incarichi a titolo gratuito. 

 

Assenti : Ciarambino, Piscitelli 

 

Presiede: Presidente Gennaro Oliviero 

 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco 

 

Relatore: Presidente Gennaro Oliviero 

  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore generale per le risorse finanziarie, umane e strumentali 

e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli 

effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità amministrativa della proposta, resa dal 

Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 

Premesso che:  

a. l'art. 5, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, così come modificato dall'art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, 

n. 124, prevede che è fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 […] di attribuire -  a soggetti già lavoratori privati o pubblici 

collocati in quiescenza - incarichi di studio e di consulenza nonché  incarichi dirigenziali o  direttivi 

o cariche in organi di governo delle amministrazioni e degli enti e società da esse controllati, ad 

eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e  dei componenti  o titolari degli organi 

elettivi degli  enti  di  cui  all'articolo  2, comma 2-bis, del Decreto-Legge 31 agosto 2013, n. 101 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125; 

b. il medesimo comma precisa che gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai periodi 

precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito e che devono essere rendicontati eventuali 

rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata 

e che, per i soli incarichi dirigenziali e direttivi - ferma restando la gratuità - la durata non può essere 

superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione; 

 

Considerato che appare necessario predisporre apposito disciplinare in cui vengano definiti gli elementi 

essenziali per consentire l’utilizzo dell’istituto degli incarichi a titolo gratuito a personale in 

quiescenza nell’ambito del Consiglio regionale della Campania; 

 

Ritenuto di dover approvare un disciplinare in materia di conferimento di incarichi a titolo gratuito ai sensi 

dell’art. 5, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

7 agosto 2012, n.135, così come modificato dall'art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

 

 

Visti 

a. l'articolo 5 comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, così come modificato dall'art. 17, comma 3, della Legge 7 agosto 

2015, n. 124;  

b. l’articolo 31 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

c. la Circolare n. 6/2014 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

d. la Circolare n. 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 

e. la Circolare INAIL.60010.08/03/2017.0004856; 

f. il Parere DFP-0011681-P-22/02/2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento 

della Funzione Pubblica-Ufficio per l’organizzazione ed il lavoro pubblico-Servizio per il 

trattamento del personale pubblico; 

 

PROPONE, e l’Ufficio di Presidenza a voto unanime  

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni svolte in premessa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 



1. di approvare il disciplinare Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, in 

materia di conferimento di incarichi a titolo gratuito nell’ambito del Consiglio regionale della 

Campania, ai sensi dell’art. 5, comma 9, del Decreto-Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, così come modificato dall'art. 17, comma 3, della 

Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

2. di trasmettere il presente atto ai Direttori Generali, ai dirigenti, ai coordinatori delle strutture di 

diretta collaborazione e supporto ai Consiglieri, al Responsabile UD Speciale Anticorruzione e 

Trasparenza per gli atti di competenza. 

 

 

    Il Dirigente della UD 

   Gestione del Personale 

     F.to  Lucia Sorrentino 

 

 

Il Direttore Generale risorse umane, 

finanziarie e strumentali 

F.to Maria Salerno 
 

 

Il Segretario Generale 

F.to Mario Vasco 
 

Il Consigliere Segretario  

   F.to   Fulvio Frezza  Il Presidente  

  F.to Gennaro Oliviero  

 














